ab initio accepister. Quando ergo dicitur (inquit Lugo) hoc dominum pensionum excepsivis, sum sicutum fuisse ex iusta emptione, distinguendum est: sequitur enim damnum illud ex emptione talis census praeceps propter abstrahit a justa & iusta: Ex iustitia autem circa diminutionem pretii committit nullo modo sequitur damnum pensionum solutum, cum eadem pensiones soluta sunt, si ab initio premium justum datum fuerit: quare ex iustitia praeceps sicutum fuisse damnum carendi pretio integrum per aliquod tempus, quae dilatio si fuit damnata, venire compendenda sub nomine *In iurisse*. Totum hoc paucis verbis dixerat Pater Lessius: [Quia] venditor non est fraudator ex eo quod emptor pensiones percepit, ut que ipsi erant debitis ex valido contractu sed quod justum premium non fuerit ei personatum.]

CONTROVERSTIA VI.

Quenam Conditions, vigore Bullae Pij V. observanda sint in constitutione census.

SUMMARIUM.

*A*n constitutio Pii V. sit ubique recepta, & pro recepta habenda. 316.

In omnes conditions in bulla requisita sint substantiales. 317.

An pro discrimine in omni censu confiundo conditions debeant intervenire, ut valeat. 319.

EX Bullis Pontificum sup. allegatis colligitur, variis conditiones requiri, ut valeat empiricenus, que patulo pto ordine examinabuntur, quo sensu & rigore requirantur. Nunc adverto, Patrum punto 15. n. 1. enumerato solum 7. conditions, verum confitabit eas plures esse.

316. **QUÆRITUR** autem contra omnia, an haec Constitutiones Pontificiae, preferent novissima Pii V. sit ubique recepta, & pro recepta habenda. Graves AA. volunt esse ubique recepta & obligatoria habendam, quos refert Palao p. 15. & Lugo testatur, ita obserbati in sacra Rota Romana, ubi Iudices non admittunt exceptionem de non recepta, vel abrogata prædicta Bulla. Non esse ubique receptam, nec obligatoriam, nisi quatenus recepta est, quoad conditions illas, que non sunt juris naturalis aut divini, tradunt non pauciores DD. prefetissim RR. ex juristis Salcedo, Diaz Emanuel, Gutierrez, Lafarte, Felicianus de Solis, Gaspar Rodriguez, Gomes junior, Salas. Et bi quidem de Hispania loquuntur, idque probant ex eo, quod Rex Phi-

lippe II. supplicaverit Pontifici, quam supplicationem Pontificis non repulit, nec observationem ulterius urbit: quod sufficit, ut lex non obliget. De aliis vero provinciis, ut de Belgio, Gallia, Germania & Sicilia, testatur id ipsum Lessius c. 22. dub. 13. in quibus proinde vim obligandi non habet. Nam omnes convenire debent (inquit Lugo) quod ubi prædicta Bulla ex censu sicutem interpretatio. Summi Pontificis non est recepta, vel quoad aliqua est per ultimam contrarium legitimè abrogata, non obliget nisi quoad conditions jure naturae requisitas, vel quoad eas que recepta sunt.

317. **Q UÆRITUR** 2. An omnes conditions in Bulla requisita sint substantiales, ita ut etiam in foro conscientia contractus census sit nullus, ex defectu cuiuscumque conditio- nis assignate. Negant cum pluribus alii P. Molina d. 392. addebat, si modo fuerint obserbatae conditions jure naturae requisitas, in foro conscientia habendus sit pro valido, quamdiu per iudicis sententiam non declaratur nullus. Ratio horum AA. est, quia lex requirens hujusmodi solennitates, v. gr. testes, notarium, scripturam, &c. fundatur in presumptione fraudis & usurae: ergo si contrahentibus contractat, nullam fraudem intervenient, poterunt bona conscientia contractum servare, & emptos pensiones recipere. Hanc sententiam vocat probabilem etiam Bonacina in fine questionis 4. de censibus.

318. **D I C E N D U M** tamen est, cum aliis, quos sequitur idem Bonacina, Lugo, Palao, omnes habendas esse pro substantialibus, quia requiruntur ad formam contractus, ergo de ilius philosophandam est, sicut de solennitatibus requisitis ad valorem testamenti, de quibus suo loco actum est. Itaque non fundatur illa lex in presumptione fallibilis, fraudis forte intervenientis, in quibus particulari casu, sed in presumptione mortales infallibili multarum fraudum & usuriarum, quae fierent, nisi tales contractus penitus annularentur: sicut Clarendoniam matrimonium nullum est legibus, non fundata in presumptione fraudis in casu particulari, sed fraudum plurium eventuarum, si non penitus annularetur talis contractus, aliquo hujusmodi leges sunt clausorae, & effectum quem intendunt, non obtinet.

319. **Quæxi** potest 3. An sine discriminatione in omni censu confiundo conditions debant intervenire, ut valeat. 32. Solum in illis, in quibus contractus est unicus onerosus, &c., ut iuris loquuntur, negotiorum seu syllagma continens, nam in his solis est periculum usurae, non in illis qui titulo lucrativo constituantur, ut donationes, & testamento. Dixi supra, examinandas esse conditions requisitas in Bulla Pii V. Nam licet alii Pontifi-

Contr. VI. De conditionibus requisitis.

111

tices etiam de quibusdam conditionibus egrediunt, eorum tamen intentio fuit, illas conditiones explicare, quae illis erant tanquam dubia propositis, & quas declararunt esse licitas, per quod non definiabant, eas esse necessarias. Hujusmodi conditiones octo recente Lessius n. 75. Veniamus ergo ad Conditiones à Pio V. requisitas in Bulla sopra recitatas.

§. I.

Census est in re immobili, vel que pro immobili habetur, certa, & frugifera, constituenta.

SUMMARIUM.

IN prima conditione requiriatur, ut in re immobili constituantur census, ad eum reprobant census personalis tam purus quam mixtus. 320.

An possit census in censu constitui. 320.

Census in re immobili annumeratur immobilius, eod.

Quo sensu debet census constitui in re censu & determinata. 321.

An sufficiat, rem esse frugifera per accidentem, & ex mera honesta industria, eod.

Vixit pensione solvenda sint integre etiam illis annis quibus non adequantur a fructibus. 322. & seqq.

An census debet constitui in re facta illorum fructuum, qui pro pensione solvendi sunt. 324.

An quis possit alteri vendere censem ex non sua, consentiente tamen domino. 325.

326. **P**er hanc conditionem reprobatur census

Personalis tam purus quam mixtus cum hypotheca conjuncta: quemadmodum dixi probabilitus ipso iure naturae esse illicitum, si cum illis pensionum solvendis excedat pretii summa, nec aliunde excedatur ab usura.

Ex eo quod possit census constitui in re qua immobilius annumeratur, controvertitur, in hujusmodi sit censu ipse, seu ius censuale, ad coquendam Peter habens ius census in fundo Panis, possit in hoc iure suo constitui & vendere Sempronio censem alium, ita ut census in censu constitueretur. Negant hoc posse fieri Molina, Vega. Alii quos refert & sequitur Salas, affirmant. Hos AA. conciliaris Card. de Lugo effreni, imprimis posse in censu redimibili alium censem constitui, nam censu irreducibili indubitate inter immobilius computatur. In censu autem redimibili tunc solidum poterit constitui, scholus reflexi censis venditor se obligat, eas quo prior census redimatur, quod velit censem constitui super alia te immobili fructus. Postea tamen P. Dicastilio n. 8. quod etiam valeret absque substitutione alterius

ref, ita tam non ut redempto censu a primo venditore extinguatur census censu superimponitus.

Quod autem ius census ex re immobili percepientia, annumeretur census immobilius (scilicet quam alia debita fundata in censu mobiliis) habetur in Clement. Exposito de paralysi, clauso anno redditus. de P. S. lbi. Conque anno redditus inter immobilia constanter a iure, &c. Quem textum jam supra ad aliud intentum rectum.

Objiciunt aliqui. Census ipse non est res frugifera: ergo non potest in censu constitui alius census. Respondebat Azor, satis esse, quod medietate fundatur in re frugifera. Melius respondet P. Dicastilio negando minorem. Nam ius exigendi pensiones videlicet est frugiferum, cum ferat pensiones.

Circa id quod dicitur, debet rem esse certam & determinata, seu certis signibus designata.

327. **Q**uare, qualiter censum voluerit Pontifex excludere per has particulas. 32. 1. Non voluisse excludere constitutionem census super rebus pluribus, modicille exiliant, & non determinata, nam quatenus fundant omnia ius, possunt dici una res, sicut possunt dici unum patrimonium, una hereditatem, &c. 32. 2. Pontificis voluisse excludere censum constitutum in omnibus alienis persona bonis presentibus & futuris: nam hujusmodi constitutione aliquo modo faciet, ut ipsa persona obligaretur in censum, quo praefixa omnia bona perserent, quia adhuc obligarentur ad solvendum censem ex bonis acquirendis. 32. 3. Voluisse Pontificis etiam excludere constitutionem census in bonis omniis praefatis censuari, seu venditoris, sub terminis generalibus constitutur, non designando aut enumerando res singulas, e modo quo solent enumerandi & designari quando venduntur sive locantur. Ratio erat, quia in hujusmodi generalibus terminis potest timeri periculum palliandi censem personalem. 32. 4. Non censetur tamen prohibitus census super te determinata constitutus, ita tamen ut pro maiore securitate cetera bona inde determinante & terminis generalibus hypothecarentur in eum finem, ut re evicta possit creditor ex reliquo bonis consequi interest. Addit Lugo, etiam in eum finem servitram hujusmodi hypothecam, ut re determinata forte non ferente sufficientes fructus eu anno, possit creditor ex ceteris bonis consequi fructus, de quo dubito, & contrarium videatur supponere Molina.

Circa illud quod census constitundus sit in re frugifera, quati potest, an sufficiat, esse

frugiferam per accidens & ex mera hominis industria, ut est pecunia negotiorum expedita, litterae censuales ferentes inter se, &c. 32. Negative, sed debet esse frugifera ex natura sua. Ratio est, quia alioquin evaderet census personalis. Debet autem fructus ad minimum exquare (deductis expensis) pensiones solvendas, alioquin quoad defecum degeneraret in censum personalem, ut habet communis doctrina contra Sotom & Covarr. Sufficit tamen rem ferre fructus eis non naturales, equivalentes tamen naturalibus, ut solent ferre Molendina, Salina, Lapidicina, Domus locabiles, &c.

321. QUÆRITUR tamen 1. Utrum pensiones solvenda sint integræ, etiam illis annis, quibus non adsequuntur à fructibus. Ceterum autem est, quod eis res ipsa non periret, si tamen ita infringifera reddita est, ut non possint amplius inde sperari fructus adsequentes pensiones, non minus censeatur census exigui, quam si res ipsa vel tota, vel quod patrem periret: in effectu enim perinde est. Extra hanc destructionem, si cau fortauit, v. g. ob tempestatem malorum, &c. fructus aliquo anno non respondent pensionibus, an nihilominus pensione solvenda sit,

Negativam tanquam indubitatem defendit P. Molina d. 390. claus. 4. Lessius dub. 12. claus. eadem. Hi ergo dicunt, pacum adjectum, solvendi integras pensiones, etiam anno quo fructus per accidens non adsequunt, esse nullum & irretrum, ob verba Bullæ: [Conventions, directæ aut indirectæ obligantes ad casus fortuitos eum qui alias ex natura contractus non teneat, nullo modo valent volumus.]

323. Affirmativa est communior & ve-
rior, quam alias relata sequuntur Salas, Rebello,
Lugo, Valencia, Lugo, Dicahillo, Palao p. 16. n.
12. & test. Navarro observatu in praxi. Et qui-
dem de Iure natura consentit etiam ipse Molina.
Quod autem nec verba Bullæ refragantur, colli-
gitur ex illis verbis: [qui alias ex natura con-
tractus non teneat.] Negandum proinde est,
pactum hoc esse præter naturam contractus cen-
sus pecuniarii; cum sit maximè secundum
naturam illius hujusmodi determinata obligatio:
nam hoc potest, & quæ cedere in lucrum vendi-
toris, qui vi hujus pacti non debet plus sol-
vere, quando annus eis excescere fertilis, ubi-
tare fructuum compensans alio anno, quod pra-
terito anno defuit. Ratio à priori est, quia in
censu non emittunt ipsi fructus, sed jux reale
perciendi tantas pensiones singulis annis,
dummodo res maneat frugifera, & spes sit, quod
omnibus pensionibus computatis fructus etiam
computati respondeant.

Per clausulam ergo allatum voluit Pon-
tifax improbat pacta assecutionis census

etiam cau quo res census subjecta periret,
que pacta sunt naturæ hujus contractus extra-
nea.

Sed contra hoc replicat P. Molina: quod
has rationes clausula evadere inanis, & innulis
repetitio ejusdem prohibitionis: nam inferius
subiicit Pontifex peculiarem clausulam, quæ an-
nullat pacta, quibus debitor census obligatur ad
casus fortuitos circa tem in qua census colloca-
tur. Respondeat bene Lugo negando sequelam.
Nam in posteriori clausula non prohibetur pacta
circa casus fortuitos, sed solum declaratur
id, quod ex natura contractus census realis con-
sequitur, quod scilicet, perente re census tota
vel quod patrem, debeat etiam perire cen-
sus cum debita proportione. Porro, quia Con-
trahentes possunt fortem apponere pacum ad asse-
curandum censem etiam pro cau quo res for-
tior perire, arbitrantes hujusmodi contractum
assecuracionis distinctum, addito sufficienti pre-
tio ex natura rei licitum, ideo Pontifex in clau-
sula relata volunt hujusmodi pacta ad casus for-
tuitos prohibere, ad quos ex natura contractus
non esset obligatio: quæ prohibitio in clausula
subsequente non satis claræ contenta videbatur,
sic nec econtra in priore clausula continetur,
quod te perente pereat census, ut notat Palao.

324. QUÆRITUR 2. An Census
debet constitui in te feraci illorum fructuum,
qui pro pensione solvendi sunt. Affirmant
aliqui. Sed communissime id negatur esse ne-
cessarium, nec Iure natura, nec vigore Bullæ. Vnde
nisi lex aliqua municipaliter obliteret, poterit in via
ne constitui census, ut pensiones solvantur in
tritico. Ratio est, quia potest pensio reduci ad
certam portionem pecunia solvendum: ergo etiam
ad certam quantitatem fructuum alterius
speciei, quam cuius feracis est res censoria. Delu-
ri positivo probatur inde, quia verba aliud non
requirunt, nec ad scopum & finem legis inter-
est, in quibus fructibus solvatur: ergo, cum
lex sit exorbitans, non est in alio rigore accipienda.

325. QUÆRITUR 3. An quis possit
alteri vendere censem ex re non sua, con-
fidentem tamen Dominum. 32. Affirmative, nam
res ipsa obligari utique potest consensu Domini,
quo tamen causa vendor teneat pensiones sol-
vere, quamdiu res illa salva & frugifera perma-
net: ex quo apparet, tam censem non esse per-
sonalem propriæ loquendo. Quod si fine con-
sensu Domini constitueretur, tunc vendor te-
neretur de evictione, si empator ignoravisse esse
aliennam, aut incapacem talis obligationis, ut si el-
læ fideicommissum. Si vero scivit, tunc quidem
vendor non teneatur de evictione, tunc etiam
vel censem constituere in re aliqua propria:
vel certe redditus seu interesse solvere, non qui-
dem titulo Census, sed ratione pretii non refi-
xuti,

tati, que omnia constant ex dictis cap. preced.

de Contractu Empionis.

S. II.

Emendus est Census pecunia numerata, pra-
sentibus testibus & Notario, & in actu
celebrationis instrumenti, non prius,
recepto integro iusto pretio.

SUMMARIUM.

Secunda Conditio requisita est, ut etiam census pe-
cunia numerata, & integro pretio soluto, quod
tamem non est de Iure natura. 326.

An valeret, si loco pecunie alia res pro pretio solvere-
tur. 327.

An posset, etiam Iure Pontificio, constitui census auto-
ritate Iudicis. 328.

An pecunia in presenti numeranda sit, etiam tunc
quando Census jam solum constitutus venditur.
329.

An non obstante Bulla posset Creditor in Empione
Census adficere pacum, ut debitor statim accep-
tum per ejusdem redditum extinguat debi-
tum presentis: eod.

De Iure Pontificio tres sunt sententia. Pri-
ma vult valere, si revera abit traxi in utroque
foco, quia lex fundatur in presumptione fra-
udis. Hoc fundatum jam supra rejectum
est, & ostendum, legem non fundari in presum-
ptione fraudis in quoconque cau particulari.
Seconda sententia vult valere in foro confi-
cientia, non in foro externo, quare quodvis non
damnaretur à Iudice, possent contrahentes sine
pacto solvere & accipere pensiones. Autores
referunt Lugo n. 83. & Diana, tom. 1. de Contr. rejd.
44.

Tertia, & vera sententia docet, in utroque
foco contractum esse nullum, quia Pontifex de-
clarat nullos, & irritos hujusmodi contractus,
& quia aliquis non satis occurretur fraudi-
bus. Ita plures, quos sequitur Salas, Lugo,
Palao.

328. QUÆRITUR 3. An posset, e-
tiam Iure Pontificio inspecio, constitui Census
auctoritate Iudicis, condamnantis mororum debi-
torem, ut in penam consumaciam sit obligatus
solvere singulis annis certi censum, donec debi-
torum solvari. Negat Palao: quia Pontifex pro omni
censiis de novo crediti constitutione pecuniam
numeratam requiritur: & hoc ait late probari à
Feliciano de Censibus lib. 2. c. 5. n. 11. Affirmant
tamem Molina & Lugo, volentes, Bullam acci-
pientem esse solum decensibus ex contractu, non
de illis qui justa sententiæ constituantur, sicut
ne illis, qui creantur testamento, vel dona-
tione. Porro, si index hoc faceret, melius con-
sulteret creditor, quia si debitorem precise
condamnat ad interesse ratione damni emer-
gentis, aut luci cessantis, nam tunc haberet ob-
ligatio.

Christ. Haun. de Just. Tom. IV. quod si

Tractatus X. Caput II.

ligationem probandi damnum emergens, & lucrum cessans.

329. QUÆRITUR 4. An hoc conditione pecunia in praesenti numeranda, etiam requiriatur, si census jam semel constitutus venditur. Negat cum quibusdam à se relatis Salas abit, 8. in fine. Sed isti AA. non videntur attendisse ad verba Bullæ, quæ habentur prope finem, ubi omnes conditiones requiriuntur observandas: *Nedum in censu noster excedat, verum etiam in cetero quocunque tempore alienando, modo publicationem constitutionis creamus sit, perpetuo, & in omnibus servari volumus.* Ergo libi Bulla est recepta, et etiam hæc conditione in tali cœlo observanda, ut supponit Lugo, Molina, Palao. Aliud est dicendum de extinctione census, de qua non loquitur Bulla, nec etiam causa requirendi pecunia numerationem, quia in extinctione non imminet periculum usus, sicut in creatione.

QUÆRITUR 5. An non obstante

Bullâ, posset creditor inemptione Census adjecte pœcum, ut debitor statim accepta pecunia per eisdem reditionem extinguat debitum præcedens. Ratio dubitandi est, quia videtur satisfieri rigor verborum Bullæ, quia pecunia verè numeratur, & ita sentit P. Molina, d. 390. n. 2. Quem tamen Autorem metit resut Lugo (quamvis dicat se dubitare) qui hujusmodi paratum est contra intentionem Pontificis, volentes, ut pecunia numeretur venditori, & ita ejus fiat, ut habeat libertatem illius usum: atqui tali pœco restringeretur ad unum annum, nempe ad extinctionem debiti. Et quidem, si tale pœcum valeferet, ad quid prohiberetur, ne ex debito præcedente censu constitueretur? Post enim facile creditor ex parte pecuniarum pœcio latim recipiendi: quod in effectu idem esset, ac si censum emere ex debito præcedente, quod expressè prohibetur. Hinc ergo non video, quomodo Lugo addat, facilis forte doctrinam Molinæ locum habere posse, si non apponenter tale pœcum in ipso contra censu, sed antecedenter debitor se obligaret ad solvendū. Creditori debitu, si poseta idem creditor pecunia præsentis censu ab eo emet: [Posita enim (inquit Lugo) si creditor alio contractu seorsim, & omnino independenti, pretio præsentis censum emere, hoc secundo contractu verè ponetur premium in pleno dominio, & porcellate venditoris, quantum ex vi illius contractus, licet ex pacto antecedente debitor obligatus esset ad solvendum illi debitum præcedens.] Ita quidem Lugo. Sed nunquid reddit argumentum, quo Lugo Molinam petet? nunquid hac ratione facile est creditor præmittere hujusmodi pœcum, & tunc in effectu idem esset, ac si ex debito emeretur census? nunquid tale pœcum præcedens restringeret liberum usum pecunia? uno verbo, nunquid esset manifeste in fraudem legis? Nullum ergo mihi dubium est, quod, esto contractus

celebratus esset validus, tamen venditori dare esse exceptio dolii, ut non cogeretur, nec cogi posset ad standum illi pœcto. Et forte P. Molina plus non voluit: nec enim absolute approbat valorem talis pœcti, sed solum dicit, quod non audeat Contractum damnum tanguam invalidum. Si ouerteriam paulo ante dixerat, quod non audeat damnum, si pœcum tradetur in praesentia Notariorum & Testium, quæstamen prius in eorum absentia fuisse numerata: & quidem in utroque soro putat valutum: quod ego non autem afferre, quia verba Pontificis sunt nimis aperta, quibus requiritur, ut non fuerit prius numerata.

S. III.

Non valet pœcum faciendo solutionis anticipata pensionum: aut obligans ad casus fortuitos.

SUMMARIUM.

Tertia conditio, ne valet pœcum anticipate solutionis pensionum faciendo, aut obligans ad casus fortuitos: quomodo intelligenda. 330.

330. Hanc clausulam Molina, Iellius, aliquique intelligunt de anticipata solutione in pœcum deducta, quia venditor cogere solvere pensionem vix primi anni statim post premium numeratur, ita ut illam empior detrahore possit: unde etiam non valeret, si pœcum esset, ut post 4. mensis à tempore emptoris solvatur pensione integræ anni. Hoc sensu est hæc conditione de luce naturæ, ut patet ex dictis, nam, in effectu, hoc non esset numerari totum premium ad liberum usum venditori, nec servare illa proportione, que ad sufficiens hujus contractus requiratur, quia exigere pensione integræ pro anno non integrum.

Ceterum, non est anticipata solutione hic prohibita, si pars pensionis solvatur pro parte annis clausi, v. g. dimidia pensioni, clauso anno dimidio. nam eti, nullus interveniens pacto, solum si obligatio ad finem anni, solerat tamen lege fieri pœcum, ut certe tempore clauso certa & proportionata pars pensionis solvatur. In qua solutione non attenditur ad tempus fructuum, sed solum ad temporis lapsum, & proportionem mathematicam, sive ex tempore ferantur fructus, sive non.

Qoad pœcta obligantia ad casus fortuitos illa soluta prohibentur, que non insunt ex natura hujus contractus, hujusmodi esse patavit P. Molina, si se obligaret venditor ad solvendas integras pensiones, etiam casu, quo fructus essent per accidens minores. Sed de hoc actum est supra, & dictum, hujusmodi pœcum non esse

præceptum

Contr. VI. De conditionibus requisitis.

115

præter naturam contractus. Alia pars extra Bulla & in Bulla prohibita legenda sunt in ipsa Bulla, nec indigne declaratione. Quia vero non sunt de luce naturæ illicita, ideo ne cubique recepta.

S. IV.

In alienatione Censualis rei preferendus est Censualista.

SUMMARIUM.

Quarta conditio, ut in alienatione rei censualis preferatur Censualista, an prejudicet Iuri Receptus. 331.

331. Quamvis in Bulla prohibeantur pœcta de non alienanda re censuali, & de solvendo laudem, nihilominus precipit Venditori, ut ante omnes alios offerat rem emendam Censualitatem; hoc tamen non requiritur ad valorem venditionis. Imò non obligat ad preferendum Censualitatem aliis, v. g. cognatis, qui ex Intercommuni gaudent luce prælationis. neque enim Pontifex voluit favere Emptori Censualiste cum prejudicio favorum jam ante lege communia alicuius concessionum.

S. V.

Re Censualis percutiente, vel infrustrante effata, census prorata perit.

SUMMARIUM.

Quinta conditio improbat pœcum affectuationis, quod luce naturæ non esset prohibatum. 331.

An infrustratio supervenientis debeat esse perpetua ex natura rei. 332.

An restabat partibus fructiferis sufficientibus ad solvendum censum, debetur census integer. 333.

Refutatio Rota Romanae. 334.

Si fundus censualis dividetur inter plures Dominos, an Censualista posset a singulis exigere censum rotum. 335.

Si res periret, aut fructuosa fuit culpa venditoris, quid lures competit Censualista. 336.

Si res periret quidem, v. g. domus corruiat, sed alia in eadem area edificetur, an sit censu subiecta. 337.

Quæ conditione improbat pœcum affectuationis, quod aliquaque luce naturæ non esset prohibitus de solvendo censu, etiam se percutente, dummodo non degeneraret in censum perlomen, & augeretur premium. Ob periculum

Chriſi. Flau. de Jus. Tom. IV.

tamen aliquod usus volunt. Pontifex hoc patet improbat.

332. QUÆRITUR 1. An infrustratio supervenientis debet esse perpetua ex natura rei. Affirmative. Vnde non sufficeret, si v. g. per inundationem ad paucos annos fuisse redditus infrustrata, dummodo postea iterum fructifera evadat: adhuc enim integra pensione solvenda essent, ut deducitur ex supra dictis.

333. QUÆRITUR 2. Utrum si una pars rei censualis redditus esset infrustrata, caret tamen partes sufficienter, ut deducatur impensis census integer solvetur, debet adhuc integrar solvi. In hoc puncto communis quidem est Theologorum sententia negativa, ac proinde vult hoc opinio, scilicet cum proportione diminuendam pensionem. Vnde tamen inferit Lugo, n. 104. si aliqua pars prædiū non sit penitus infrustrata redditu in perpetuum, minus tamen secunda in perpetuum, ita ut fructus, qui ex illa percipiuntur, non sufficiant deducere expensis ad partem illam pensionis solvendam, que illi partis prædiū pro rata respondet, non esse solvens integrum pensionem, etiam ex alia parte prædiū ubiores, quam ante, fructus percipiuntur, sed ex parte secunda solvendam partem, quæ illi correspontebat, alia vero parte minus facundam redditus, solvendum solum, quantum valeat possum fructus deducens expensis.

334. Ceterum, haec communis doctrina non est ita fundata, ut non potius in præcisione contrarium tenendum sit, ob decisionem Rotæ Romanae 30. Octob. 1602. in qua definitur, redditus integros solvendos ex parte prædiū remanente, si ejus fructus sufficiant, secus, si non sufficiant, & de hoc intelligendam Bullam: quam Responsionem Rotæ acceptavit Summus Pontifex. Nec difficile est ad fundamentum contraria sententia responderem.

Argumentum ergo Lugo hoc modo. Census suis reali obligatio totius prædiū, que obligatio coextendit iphi prædiū, ita ut sit tota in toto, & pars in parte: ergo percutiente parte prædiū perire pars illa obligationis, que ei parti adhaebatur. q. In antecedente peti principium, & supponit quod esset probandum, quare illud negatur, & potius supponit, constitutum esse censum totum in toto, & totum in qualibet parte; & hoc ad præscindendam materiam infinitum litium, quæ nascerentur, si illa proportione eius observanda.

Vnde etiam negandum est, quod idem autor tradit n. 105. nempe, si quando censu constitutas fuisse super aliquo prædiū, & altera pars prædiū fuisse fonsior alia, non intelligi divisa equaliter obligationem pensionis in utraque parte, sed majorum partem pensionis constitui super partem secundam, & minorem super partem minus secundam, juxta proportionem majoris, vel minoris facultatis, quam singulae habent. Hoc

P. 2

inquam

Tractatus X. Caput II.

inquam, negandum est, & contrarium supponit Rota Romana, quia censetur census indivisibiliter constitutus supra totam rem, ita in unius auctoritate servire possit ad supplendum defectum alterius.

335. Hinc contra eundem Cardin. infero cum P. Molina d. 391. n. 3. Navarr. & Lessio. quod si fundus censualis dividatur inter plures Dominos, sive per venditionem, sive per successione, quod inquam Censualista posset a singulis exigere censum totum, vel quantum fructus patere non debet ex pensis: quia census est impotens totus singulis partibus.

Nec quidquam difficultatis habet, quod objicit Lugo, nempe ex terminis ipsius manifeste ab absurdum apparet, quod si emas particularum fundi magni, que valeat 100. aureos, eo ipso afflummas tibi obligationem solvendi 2000. aureos annos pro pensione census, cui torus fundus subjectus erat. Ad hoc negatur suppositum, quod particula fundi posset vendi, quando haberet tale onus, vi cuius excederet tale pretium. Itaque ratione talis oneris, attempo simil regressu quem haberet emperor contra venditorem, si ipse solvere totum centum, deberet temperati pretium, & hoc factio cessat tota absurditas, & admirabilitas.

Instancia, quam afferit Lugo, quod nempe singuli heredes non possunt a credore ratione mutui dati defuncto in solidum conveniri, non est ad rem, quia et merum ius personale, quod dividitur inter heredes partes: noster autem catus fundatur in iure reali, sufficiente indivisibilius totum fundum.

336. QUÆRITUR 3. Si res censu subiecta pereat aut infracula fiat culpa debitoris seu venditoris, quid juris competat Censualista. Doctores diversimode respondent, sed distinctione, quâ utitur Lugo, conciliari possunt. Si enim census est irredimibilis, potest uti iure suo debitoris, & pretium restituere, sed interea tenetur ad pensiones solvendas, quia remittetur ad damnum emergens & lucrum celsus ex sua culpa causatum. Si vero census est irredimibilis, non tenebatur Creditor lassus accipere pretium, sed potius tenebatur debitor actione de dolo, vel in factum ad solutiones pensionum, perinde acsi res non periret; poterit tamen constitutre censum in alia re æquæ frugiferæ, & astimabili.

337. QUÆRITUR 4. Si res censu subiecta pereat quidem, v. g. domus corrut, sed deinde alia in eadem area, imò ex istem lapidibus adfiscetur, aut sit censu subiecta. g. Negativæ, quia juridice est, alia dominus, cui proinde nunquam census impositus fuit: arg. legis 81. §. 4. ff. de V. O. ibi prop. finem. Et navis si hac mente resoluta est, ut in aliis usum tabula destinarentur, licet mutato consilio perficiatur, tamen & perempta prior navis, & hac alia dicenda est. Sed si reficienda navis causa om-

nestabula refixa sint, nondum intercidisse natura videtur, & compositus rursus eadem esse incipit: scuti de aribus deposita tigna eâ mente ut reponantur, censum sunt: sed si usque ad aream deposita sit, licet eadem materia restituatur, alia erit.

§ VI.

Census debet esse eodem pretio redimibilis, prævia denuntiatione, quâ factâ potest cogi ad redimendum.

SUMMARIUM.

Exta conditio redimibilitas eodem pretio, que non est de jure naturæ. 338.

An Pontifex constituerit, ut deinceps nullus census irredimibilis valeat. 339. *¶* legg.

Emperor sit obligatus acceptare redemptions partiales. 340.

Quidam res perveniat ab uno ad plures, an unus absque altero possit redimere. 341.

Quomodo debet venditor bimestri ante extictionem denuntiare. 342.

An elapsus bimestri possit emperor cogere venditorem ad redimendum. 343.

338. Legenda sunt verba Bullæ sup. relata. in quibus sit venditori potestis redimendi censu eodem quo empes est pretio, non obstante quinque etiam 100. annorum prescriptio aut pacto contrario: ita tamen ut Censualius debeat redemptionem faciendam creditori duabus mensibus antequam fiat redemptio: & hoc utique in favorem Censualista, ut possit circumspicere de modo colloquendo iterum pecuniam, ut fructificere. Quia vero hac redimendi potestate possent Censualii abuti, terrendo Creditorem simulata redempcio, ut minus pensionem, ideo factâ denuntiatione datur creditori post duas cogendi post duos menses, & intra annum debitorum ad redimendum. Quodli non coëgit, reductus res ad priorem statum, ut item possit factâ denuntiatione redimi, non factâ vero redemptio cogi, &c.

Porrò, hæc redimibilitas non est de essentia huius contractus, considerati præcisè secundum Ius naturæ. Posset enim, seclusa lege positivâ constitutus census omnino irredimibilis, ut fatetur DD. fiscalis res emuntur excluso omni iure redimendi, dummodo pretium sit justum. Vnde non video, quo fundamento Covarruvias & Molinas disserint, non valatur, etiam de Iure naturæ, pactum de non redimendo ante decennium, item de non amplius redimendo post decennium. Cùm enim hæc esset irredimibilitas temporanea & limitata, à fortiori licet

Iure

Contr. VI. De conditionibus requisitis.

117

Tute naturæ, si licet perpetua. Cetera alias res cum tali pacto emi posse, constat ex cap. 25. L. vir. [Qui vendiderit dominum intra urbis muros, habebit licentiam redimendi, donec unius implietum annus: si non redemerit, & anni circulus fuerit evolutus, Emperor possidebit eam & posterius ejus in perpetuum, & redimi non potest etiam in Jubilæo.]

339. DUBITATUR tamen, & admodum controvertitur, utrum Pontifex dum statuat, ut omnes census redimi possint eodem pretio, &c. voluntariom census deinceps debere constituti redimibilis, adeoque ubi Bullæ est recepta, census irredimibilis essent invalidi. Negat Navarrus, quem sequitur P. Molina & Salas dub. 12. n. 4 & Castro Palao n. 23. Hi ergo. Autores contendunt, verba Pontificis ita intelligenda esse, ut solim loquatur de censibus redimibilibus constitutis, ut nempe isti redimi possint eodem pretio, ita ut non licet pretium augere.

Huc etiam sententia faverit Lessius n. 92. dicens. [In Bulla rejici census irredimibilis non quidem omnes, (juxta Navar. n. 98.) sed eos, qui non emuntur multo pluris quam redimibilis: hi enim sunt iniqui, qui vero justo pretio emuntur, cum per totum orbem Christianum sint recipiunt, per justam epikrismam possunt excipi, ut ibidem recte docet Nav. non enim credibile est, Pontificem tam generalibus verbis, tam obiter censu tam receptos velle tollere: præterim cum in illis cesseret omnis præsumptio usura.]

340. Affirmativa tamen, inspectis Bullæ verbis, est verior, cùmque teneret Rebello, Bonacina, & Lugo. [Agit enim Pontifex (ait Lugo) universaliter de omnibus censibus imposturam creandis, & hos omnes dicit tales debere esse, ut possint semper à venditore eodem pretio redimi, non obstante qualibet pœna, quo libi ejusmodi facultas redimendi direcè austur, consequens est, ut tale pactum omnino prohibitum sit.]

341. Ultterius Lugo conatur evincere Conclusionem argumento ad hominem contra Molinam & Lessium, qui admittunt, aliquas conditions in Bulla politas etiam esse extendendas ad census irredimibilis, & hoc, ut generaliter verborum: v. g. ne exigantur solutiones anticipatae, ne re vendita exigatur laudem, ne augeatur census ex penitibus non solutis, &c.

Cum ergo, (infert Lugo) eadem universalitate Pontifex prohibet pacta non redimendi, hæc etiam prohibito extenderit ad omnes censu creandos, imò magis ad irredimibilis, qui magis directè huic clausem adverfantur.

Hæc tamen consequentia negari potest ex fundamento adversariorum, quia in his omnibus conditionibus subest periculum usura, non item in constitutione census irredimibilis, quia potius in censu redimibili subest periculum usura. Huic ergo adversario fundamento satisfaciendum est, & tunc verba Bullæ in claro & proprio sensu accipienda.

342. Objiciunt ergo adverfarii. In creatione censis irredimibilis nullum periculum usura intercessit sicur in redimibili. Deinde antecellores Martinus V. & Calixtus III. nihil statuerunt circa census irredimibilis: atque Pius V. illis solis censibus formare præscribere voluisse videatur, de quibus antecellores locuti sunt. Denique Pontifex solùm loquitur de illis censibus, contra quos justæ querimonia deposite fuerunt: atque contra irredimibilis nullæ deposita esse videntur.

Respondeo, & quæd primum retorqueo. Argumentum ad hominem in adversarios, qui docent, Pontificem prohibuisse, ne pactum adjuicatur, ut census post decennium non redimatur. Quero, as in tali irredimibilitate nullum subest periculum palliandi usuram: si nullum subest: cum ergo prohibetur: si subest: ergo multo magis potest subesse in censu penitus irredimibili, quia pensiones possunt esse tam frequentes, & facilè sperabiles, ut denique multo superent premium solutum. Vel quancunque aliam alignaverint causam aut periculum usura adverfarii, candem & nos assignabimus. Deinde potius Pontifex voluisse abesse à venditoribus gravissimum onus numquam redimendi centum, & manendi perpetuum debitorem.

343. Ad 2. responderetur, illos Pontifices locutos fuisse de censibus, de quibus interrogabant, qui fuerunt redimibilis; Pius V. autem egit universaliter de omnibus, ut patet ex verbis Bullæ.

Ad 3. q. ex Bulla potius colligi, quod etiam de irredimibili censu fuerint querela morte: nam prohibetur, ne velex culpi debitoris, & in penam transeat census in irredimibili: ergo à fortiori poterant esse querela de irredimibiliibus abesse illa culpa, quia est utique gravissima servitus, nunquam posse in liberatem restituere.

344. DUBITATUR 2. An Emperor sit obligatus acceptare redemptions pariales solutiones partialis & successivâ pretii: vel an potius venditor obligari non redimendum pariter. Aliqui hoc posteriori negantur, quos referunt & sequuntur Dicastillo & Palao. Sed est concedendum, potis ad hoc obligari, nec emporum teneri ad acceptandum: quia in Bulla non reprobatur tale pactum, quod non est contra naturam hujus contractus, sed potius extra ejus naturam, ut emperor non teneatur acceptare parciales redemptions, quamvis, si velit,

potis

Tractatus X. Caput II.

posse se obligare ad acceptandas; & ita cum aliis tener Lugo.

Confirmatur. Nam esto, secundum multos, creditores alii teneantur etiam partiales solutiones debitorum acceptare (quod tamen alii negant, de quo alibi accum est) attamen, quando non solvitur debitorum (sic ut redemptio censum non est soluta debiti) sed sit pactum de retrovendendo, hoc pacto non obligatur emptor ad retrovendendum partis alteri rem emptam, sed vel nihil, vel tota est redimensa. Ergo idem in redemptione census observabitur: quia non minus grave est censualista, si pars censis extingueretur, ac si pars fundi vel gregis est retrovendenda.

Confirmat hoc optimè Lugo exemplo pinoris accepti, v.g. duorum poculorum aureorum pro debito pecuniariorum: ubi non potest cogi, ut permittatur debitor lu et iunum poculum soluto partialiter debito, quia utrumque poculum est indivisibiliter oppignoratum pro qualiter pars debiti. Ex hac autem instance potest confirmari id, quod supra contra hunc ipsum auctorem dixi, censum esse indivisibiliter constitutum super quavis parte rei censualis, ita ut una periret, si residuum fere fructus sufficienter, adhuc debesar totus census, prout decisum est à Rota Romana.

Obiectum adversarium ad probandum, quod debeat esse licitum ex natura rei redimere partem census. Quia aliquis frequenter evaderet in effectu census irredimibilis ex redimibili manente eodem pretio, nempe quia censarius sumptus pauperes, ut non possint rotam pretii summanum simul refundere, possent autem per partes. Responderet egregie Card. de Lugo, non esse pretia rerum taxanda excircumstantis personarum emptorium aut venditorum: aliquo censu redimibilis esset majori pretio emendus a pauperi quam a dite, quia ibi est minor probabilitas futura redemptionis.

345. Petes. Quid si res censui subjecta periret ab uno ad plures, v.g. duos heredes: aut unus illorum absque altero possit redimere partem census sibi solvendam. Affirmat Lugo, quia, ut supra vidimus, ille tener, quod tunc neuter possit in solidum conveniri. Ego tamen consequenter nego, & pro fundamento negandi utor instantia pignoris ab ipso Lugone allata, non enim est integrum uni heredi partem pignoris lucre, solvendo partem debiti sibi solvendam.

346. DUBITATUR 3. Quomodo sit intelligendum, quod venditor debeat bimestri ante extinctionem census denuntiare: an possit quocunque illius bimestris die cogi censualista ad acceptandum pretium, & extinguendis censum. Affirmat P. Molina, colligens ex verbis Bullæ. [Vbi pretium neque volens intra bimeste solvare.] Negandum tamen est cum Salas,

Palo, & Lugo. Quia, ut dictum est, bimeste indulgetur in favorem censualista, ut possit circumspicere de modo collocandi factus & pretium: ergo conceditur illi bimestre, ad interim frumentum censum. Probatur consequentia. Si enim debitor possit pro arbitrio stat in sequenti post denuntiationem die extinguere censem in favore creditore, non esset opus denuntiatione duobus mensibus praecedente, posset enim precedente die denuntiare, & statim extinguere.

347. DUBITATUR tamen 4. An, sius creditor seu censualista non tenerit ante clausum bimeste accepit premium, & extinguere censem, sic etiam non possit nisi post clausum bimeste per reliquos decem menses cogere venditio emad extinguendum censem; vel etiam int a bimeste possit cogere venditio emad extinguendum censem. Hoc posterius probabilitate defendit Lugo in fine sect. 8. & fatis bene colliguntur verbis Bullæ. [Et post denuntiatione intra annum etiam ab invito premium repeti posse.] quibus verbis conceditur potestas cogendam ad extinctionem non solum per decem menses post clausum bimeste, sed planè per annum post denuntiationem factam. ergo etiam intra bimeste immeditatum. Ergo licet Censualista non possit intra bimeste cogi, ut dictum dub. præcedat, potest tamen facta denuntiatione, ipse cogere Censularium. Ratio diversitate declarat idem Cardinalis. Quia cum debitor ex le denuntiat, jam supponitur esse paratus, & habere unde solvat, & video non erat necesse indulgere illi ulterius tempus, quo non possit cogi ad solvendum: creditor autem, cui denuntiat extinctione, non est paratus, & video concedit ei bimeste, quo possit preparare, & quecunq; ac cogitare, quid pretio illo possit comparare.

5. VII.

Non valer pactum redimendi in favorem emptoris adjectum.

SUMMARIUM.

Optima conditione fiat pactum redimendi in favorem emptoris. 348.

An prohibeatur pactum, ut morosus debitor possit censem cogi ad redimendum. 349.

348. Non, inquit, valer pactum, quo obligatur venditor redimere, quando voluntate eius lucrari, in favore debitoris. Ratio prohibendi est manifestum usura periculum, nempe mortis tenetur ad esse lucri censualista, vel ad aliam premam, vel ad amittendam rem censitam, vel ad expensas.

scit

Contr. VI. De conditionibus requisitis.

119

Si contra verba Bullæ, & esset potius instauratum.

349. DUBITATUR, an etiam prohibeatur pactum, ut morosus debitor in solventibus pensionibus possit in pacem cogi ad extinguendum censem. Respondeatur quamvis tale pactum non esset contra Ius naturæ, prohibitum tamen esse etiam illis verbis: *aut obponam.*

5. VIII.

Referuntur in compendio Conditiones, & Clausula Bullæ Pii V.

SUMMARIUM.

R Eferuntur undecim Clausulae & Conditiones in Bulla contente. 350.

H Actenus clausula difficultiores explanata sunt, præteritis quibusdam facilitibus auctoribus omnium summam adjicere placet.

Prima Clausula, i.eu Condition. Census non institutus nisi super re immobili suâ naturâ, seu equivalenti, frugifera & certis finibus designata.

Secunda. Non celebretur nisi numerata pecunia in actu celebrationis instrumenti coram Notario & Tellibus.

Tertia. Nepotenses anticipata deducuntur in pactum.

Quarta. Ne Venditor censis obligetur ad casum fortuitos, vel ad alia onera, ad quæ ex natura contractus non tenetur.

Quinta. Ne fiat pactum restringens libertatem censitarii, alienandi rem censitam subiectam, & ne fiat pactum solvendi censitarii latitudinem.

Sexta. Ut dominus rei censitæ volens eam vendere, admoneat Censularium, ut possit, si vellet, eam emere eodem pretio, etiamq; alii praefestos. Eo tamen recusat eomete, poterit Censularius uni vel pluribus rem etiam divisum vendere, translato onere in emptores. Quibus non solvendibus pensionem, non tenetur venditor solvere.

Septima. Non valer pactum, quod Censularius morosum tenetur ad esse lucri censualista, vel ad aliam premam, vel ad amittendam rem censitam, vel ad expensas.

Octava. Non potest sugeri census constitutus ex pensionibus jam debitiss, non solvendis.

Nona. Semper liberum esse debet Censulario redimere censem, quando voluntate, refusus eodem pretio quo vendiderat, non obstante quocunque pacto aut temporis lapsu: premonito tamen censualista duabus mensibus ante, ut supra explicatum est, a quo

tempore potest per annum cogi ad redimendum.

Decima. Censularius non est cogendus absolutè ad redimendum censem, nisi in casu jam relato.

Vndeclima. Premium census semel constitutum, non potest angari vel minui ob circunstancias supervenientes, de quo tanien supra dictum est, quomodo sit intelligendum.

5. IX.

Expediantur plura dubia ad hanc materiam spectantia.

SUMMARIUM.

A N deficiente aliqua conditione ronis contractus firmillas. 351.

Quoique se extendant verba Bullæ, à fiscal voluntate vindicari. 352.

An venditor habens has redimendi censem, possit obligari ad redimendum censem eadem moneda in specie. 353. & seqq.

An tale pactum sit in Bulla prohibitum specialiter. 356.

An in bonis pupilli aur minoris possit constitui censem abhinc decreto Iudicis. 357.

An Empyreuta vel Palaclum possit constitui censem in empyreuti vel feudo iunctio domino. 358.

An maritus possit in fundo dotali creare censem significativum. 359.

An dominus proprietas possit censem constitui in re frugiferis. 360.

An valeat pactum, quo obligatur censularium suis impenis pensionem in loco domiciliis creditoris solvere attingit Bulla Pii V. 361.

An stante Bulla Pii V. possit emptor censem exigere fiduciarios. 362.

An, quando quis redimit censem intra annum, renatur pensionem illius anni solvere. 363.

An si Censularius censem oppignoravit dici suo creditori, & Censularius veliri redimere censem, tenetur de sua intentione monere creditorem censem oppignorans est. 364.

An ab illo censualista, qui sine decreto Iudicis non potest bona alienare, possit censem redimi absque iudicis auctoritate. 365.

An censem dotalis redimi possit a Martio. 366.

An ad extinguendum, vel sistendum, sufficiat realis oblatio, non acceptatio ab hisca causa. 367.

Quæ conditions requirantur ad sistendum censem pensionem, eod.

An & quousque censualista in re censita preferatur alii creditoribus. 368.

351. DU-

DUBITATUR 1. An deficiente aliquâ conditione requisitâ, totus contractus sit nullus, vel solum si nullus, in quantum opponitur conditioni requisita; v. g. si minore pretio sit emprus census. Aliqui, quos refer & sequitur Palao p. 22. §. 3. hoc posterius affirmant. Sed verius & Bullæ conformius est, esse contractum penitus nullum, ut docent Salas, Molina, Lugo, ob hac Bullæ verba: [Contractus sub alia forma celebrandoz feneratios judicamus.]

DUBITATUR 2. Quousque se extendant illa Bullæ verba. [Quidquid contra huc manda dari, aut dimitti continet, à fisco volamus posse vindicari.] Et His verbis non comprehendendi ipsum pretermittit venditori solum, (ur. volebat P. Ubaldinus d. 392.) sed ea solum quæ per donationem aut remissiōnem lēdens acquirere à Igo, cum acquirere prohibetur: atque per pretium solutionem venditor non lēditur: sed lēditur acceptio pensionum quando contractus non est legitime celebratur. h. & alia similia, v. g. si quid de pretio remitteret, si laudem aut præmio solueret, &c. tunc possunt à fisco vindicari, quando lēsus spouste & non iugis condonat: quod si nece sitate adactus solveret, velléque sibi restituat, fisco preferendus esset.

DUBITATUR 3. Utrum Veneris habens jus redimendi censum, possit obligari ad redendum censem non solum eodem pretio, sed eadem moneta in specie. Causa iste propositus fuit Rome Cardinali de Lugo, dum adhuc Theologicam cathedralm in Romano Collegio moderatur. Eundem causam disputavit Augustinus Ubaldinus Congr. Somach: Theologus, in opusculo, cui titulus: Sacra consultatio, quem honoris ergo nominare speciali ex causa debet, quandoquidem in publica Philosophica disputatione me impingente dignatus est, & tunc temporis inter prima Theologorum capita ab ipso Lugone est numeratus.

354. Loguendo de lute natura respondit Lugo, pacrum illud esse licitum, si æquale sit pecuniam decrementum, aut incrementum valoris futuri, & estimationis in tali specie monete.

355. Controversia tamen, & aliqua dissensio erat in eo, an ratione hujus oneri & gravantis quod venditori imponitur, ut in eadem specie monete redipiat, sit augendum etiam pretium quo emitur census. Affirmat Lugo & probat, quia de jure natura pretium justum census maius esse debet in censu irreducibili, quam in redimibili, ut omnes facientur, & in praxi observatur ut ferè duplo maius solvatur: ergo quo redditus redimibilitas difficulter, tam debet augeri pretium, quia magis accedit ad ir-

redimibilitatem: atque in illis circumstantiis, in quibus proper incrementum valoris futuri in tali specie moneta, prævidetur difficultas redimendi esse censem eadem summa talis monetae tunc tempore sequenti, census est simpliciter & absolute minus redimibili, quam est, sitale incrementum & difficultas ex eo orta non prævidetur: ergo in iis circumstantiis proprietate minorem illum redimibilitatem prævia, valor census credeatur super id quod valeret, si redimibilitas ex nullo capite difficultas esset.

Contrarium speculative loquendo verius putat P. Ubaldinus §. 70. Itaque contra Lugonem,

Objicit 1. Onus illud redimendi cum eadem quantitate, & in eadem specie moneta non est censum novum, sed intrinsecum ipsi contractui, nam de rigore iustitia debet venditor si velit censem redimere, reddere eandem speciem & summam monetae intrinsecum variatam, quoties illa in tali summa & specie pro pretio justo censis data & constituta fuit. Quod enim creditores soleant aliquando pretium in alia specie moneta recipera, id ex ipsorum gratia provenit, cum ex iustitia possente eandem moneta speciem exigere. Respondeat Card. de Lugo n. 139. premium non esse augendum propter novum onus quod imponatur praeter naturam contractus, sed quia illud idem opus redimendi eadem summa & specie moneta, esto id in aliis censibus implicite subintelligeretur, in his tamen circumstantiis, & prævisu augmento valoris in Ducatis facit censem meliorum & majoris valoris, et quod reddat illum minus redimibilem, quam sint communiter census, & ideo valentem plus quam valeant alii in aliis circumstantiis, sicut ex hoc ipso capite posse. Emperor censum carius alteri vendere.

Objicit 2. Pacrum de non redimendo censi per partes, sed integræ pretio, non impedit quominus possit census pretio ordinari emi, si certi census ex confutidine per partes redimi possent. & tamen hoc est onus rediens censu difficultius redimibili, ergo idem potest de ipso, de quo est disputatio? Ad hoc respondeat Lugo, negando antecedens, quia etiam deberet Emperor in pretio ascendere, licet minus quam ob pacrum de redimendo eadem moneta specie.

356. Loguendo nunc de lute positiva Bulla Pij V. facetur Lugo, quod tale pacrum non sit in Bulla specialiter prohibitum, quia solum statutum, ut venditor semper possit redimesse censem eodem pretio quo vendorat. Identitas autem pretii potest dupliciter considerari, nempe vel eodem pretio formaliter quod a statu mati, ita ut census emprus sit 1000. Ducatis, quorum singuli estimantur tunc libris sex, redi debeat tot Ducati, qui potest sufficiat ad estimationem tot libratum (lute apud nos flo-

rense)

tenorium Rhenensem) quod ante respondebant 1000. Ducatis, vel potest considerari identitas pretii quod valorem intrinsecum, ita ut debeant reddi totidem 1000. ducati ejusdem bonitatis quod pondus & perfectionem auri, & quod si gillum (v. g. Ziggini) & hoc secundo modo magis servatur, identitas precii accepti & redditi, quia ille alias value reflectivus est magis extrinsecus & accidentalis, delumptus ex variis circumstantiis extrinsecis.

Ambo predicti AA. ulteriori concedunt, non fore contra Ius natura nec contra Bullam, pacrum solvendi pensiones in ea moneta specie, quia census emptus est. (imò addo, in certa specie moneta alia, quam in qua emprus est census) & quidem hoc ideo licet, quia estimabatur in fructu: dummodo pretium sit justum: ergo cum sit licitus census fructuaris, non apparet, cur non possit constitui in hoc fructu, ut mota onera matrimonii. Si vero estimatio fecit exemptionem, & maritus sit solvendo, censio (contra Avendano, quem referri, & tequitur Palao diff. 6. p. 23. §. 7. n. 8.) posse etiam in se uxori constituisse in aliis fundo censum perpetuum, qui daret etiam solute matrimonio, saltem si dissolventur permanenti uxoris: nam uxoris hereditibus factis, solutione estimationis. An autem idem dicendum sit, si dissolventur morte mariti, pender ex eo, an tunc uxori possit res donales vindicare, ut patet cum aliis Palao, alii autem negant, si maritus sit solvendo, de quo aliibidum.

357. DUBITATUR 4. An in bonis Papilli aut Minoris possit constitui censum absq; Iudicis decreto, sola Torsio aut Curatoris autoritate. Affirmat Galp. Rodiq. lib. 1. de ann. reddit. q. 14. a. n. 15. Sed nobis negandum est, loquendo de cenu perpetuo, etiam redimibili, quia supra dictum est, computari inter immobilia, & ideo censum supra censum constitui potest, atque qua huiusmodi sunt, non possunt absq; Iudicis decreto alienari: Ius autem principi fructus alienatur. Ergo, Adversarius falli mutat fundamento, quasi census redimibilis non sit perpetuus, cum revera ex se sit perpetuus, h. e. non ad certum tempus creatus, sed quādūdū placuerit venditor.

358. DUBITATUR 5. An Emphyteute vel Vasallus possit constituire censum in re Emphyteutica vel Feudo, inciso Domino. Negat Corbus: de ea. privat. ob alio. amp. 49. Communis tamen & vera opinio affirmat, id fieri posse ad tempus quo duratura est Emphyteusis, aut Fendum, & constitutendo censum consignatum, non reservatum, ad hunc enim requirentem alienarium Fendi, aut Emphyteusis. Conclusio probatur. Quia constitutio tales censum non a lietiam ipsarum Emphyteutica, sed Ius percipiendi fructus usque ad certam pensionem, & ideo Emphyteuta & Vasallus retinent dominium utile. Vide iterum confirmari potest id quod supra dixi contra Lugonem, quod Constitutio census realis in re sua non se translatio dominii utili, sed lute in re, manente domino (sive directo sive utili) penes Censuarium sicut ante fuit. Imò & usus Censuarii potest in re Uſſuſcariaria censum ad tempus vita sue constitui: quia potest has suam colligendi fructus ita alienare, ut sic obligatus alteri pensiones solvere, quādūdū ipse non amittat ulsum fructum; itaque in hoc casu non alienari ulsum fructum, quia ver-

Bull. Pij V. possit Emperor census exigere fiduciarios. Negant aliqui. Sed communis & vera sententia affirmat, non quidem ad hoc, ut re pereunte adhuc pensiones solvendas sint, tunc enim census extinguatur; sed, ut tenetur de evictione, & si debitor sit morosus in solvendis pensionibus: nam hoc affectatio communiter in contractibus adhibetur.

359. DUBITATUR 6. An maritus potest in fundo dotali creare censum confignavum. Resolutio pender ex dictis de dominio

121

dictis 10. 1. n. 4. Et quidem si fundus non fuit estimatus estimatione faciente venditionem, ita ut dominium naturale manerit penes axorem, non potest maritus absque consentiu uxoris (imò cum juramento) constituir censum, quia locum dominium civile & Ius administrandi, & inde onera matrimonii sustentandi, non sufficit, ad praecedendas sibi vires datas ab uxore ad sustinendam onera matrimonii. Si vero estimatio fecit exemptionem, & maritus sit solvendo, censio (contra Avendano, quem referri, & tequitur Palao diff. 6. p. 23. §. 7. n. 8.) posse etiam in se uxori constituisse in aliis fundo censum perpetuum, qui daret etiam solute matrimonio, saltem si dissolventur permanenti uxoris: nam uxoris hereditibus factis, solutione estimationis. An autem idem dicendum sit, si dissolventur morte mariti, pender ex eo, an tunc uxori possit res donales vindicare, ut patet cum aliis Palao, alii autem negant, si maritus sit solvendo, de quo aliibidum.

360. DUBITATUR 7. An Dominus proprietas possit censum constituisse in re frugiferis, in qua alius haberet ulsum fructum.

Negativè: nam quando requiritur, ut res censita in frugiferis, non est intelligendum immobile materialiter & absolute, sed formaliter & respectuè, hoc est, debet fructificare Censuario: aqui in casu duobus tandem non fructificaret Censuario, id est, Domino proprietatis.

361. DUBITATUR 8. An valeat pactum, quo obligatur Censuarius suis impensis pensionem, in loco ubi Censuarius domicilium haberet, solvere, eoque deferre, auctoritate Bullæ Pij V. (nam ex natura littere non efficit in quum, dum modo pretio compensarentur). Affirmat valere Eman. Rodiq. dub. ult. Sed communiter & verius alii omnes negant valere, & dicunt à Pontifice reprobari, quia hoc pactum non est ex natura contractus venditionis.

362. DUBITATUR 9. An stante Bullæ Pij V. possit Emperor census exigere fiduciarios. Negant aliqui. Sed communis & vera sententia affirmat, non quidem ad hoc, ut re pereunte adhuc pensiones solvendas sint, tunc enim census extinguatur; sed, ut tenetur de evictione, & si debitor sit morosus in solvendis pensionibus: nam hoc affectatio communiter in contractibus adhibetur.

363. DIL.

Tractatus X. Caput II.

363. DUBITATUR 10. An, quando quis restituit centum intra annum, teneatur nihilominus pensiones illius anni solvere, si aliquis ex conventione vel consuetudine solvenda sunt in fine anni. Prima sententia est, obligatum esse redimenter totius anni pensionem solvere. Ratio horum est, quia esto non possit pensione exigiri ante finem anni, debetur tamen statim ab initio anni. Verum, hoc fundamentum est falsum, revera enim non debentur pensiones nisi pro rata temporis elapsi.

Seconda sententia est, nihil penitus pensionis illius anni deberi. Ratio hujus sententiae est, quia ante finem anni non debentur. Ergo si ante finem anni extinguitur census, nulla debitur pensio. Ad hoc tamen facile respondeatur, quod ex conventione contrahentium solatio actualis non debeatur ante finem anni: revertat tamen debitum solvendi contrahatur secundum lapsum temporis.

Tertia ergo & vera sententia est, obligatum esse Censuari redimenter simul cum precio, quo redimit, solvere quotam pensionis, respondentem tempore elapsi. Ita communis sententia, quam alii relatis sequitur. Palao p. 27. §. 4. Ratio est, quia Censuarius debet pensiones ob Interiusum pecunias ab Empte acceptas, at qui Interiusum dividitur pro rata temporis, ut dictum est de Vluris; ergo & pensio.

Objiciunt. Pensiones sunt intra lapsum anni instar fructuum pendentia: ergo si annus non est elapsus, non debentur. q. Ilos fructus potius centeri decidere una cum temporis lapsu.